

## **Determinazione del Dirigente Settore U1 - AFFARI GENERALI ACQUISTI IN COMUNE**

**OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine - Approvazione adeguamento prezzi per l'anno scolastico 2023/2024 ai sensi dell'articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e integrazione impegni di spesa CIG 838053529C7**

### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

**Preso** atto che:

- Con deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre D'Argine n. 131 del 24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell'Unione delle Terre D'Argine, che prevede la costituzione della Centrale Acquisiti all'Interno del 1° Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022;
- Con Delibera di Giunta dell'Unione n. 151 del 15/12/2021 è stato approvato il progetto di costituzione della Centrale Acquisiti che prevede l'unificazione di due servizi dell'Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore Affari Generali e Contratti) e il Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con conferimento delle rispettive funzioni e risorse nel Settore Affari Generali, a partire dal 01/01/2022, ed in particolare con il medesimo atto:
- Si definiscono contenuti e funzioni della nuova struttura organizzativa "Centrale Acquisiti";
- Si individuano diversi livelli di gestione degli acquisti di beni e servizi per l'Unione e i Comuni aderenti;

**Dato** atto che il Dirigente scrivente, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell'Unione delle Terre d'Argine;

**Premesso** che:

- L'Unione Terre d'Argine eroga un servizio di ristorazione sia nei propri servizi educativi (Nidi e Materne, Centri Estivi), che nelle strutture scolastiche (Primarie e secondarie di 1° grado);
- Data la peculiarità del servizio, lo stesso è gestito principalmente in appalto in quanto tale soluzione risulta ottimale specialmente nelle strutture scolastiche dove non sono presenti cucine per la preparazione in loco dei pasti e per il lavaggio delle stoviglie;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 738/2020, a seguito di procedura aperta è stato aggiudicato il servizio di refezione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine per il periodo 1.9.2020 – 31.8.2026 alla COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA (CIRFOOD) S.C. CON SEDE IN Reggio Emilia, Via Nobel, 19 – C.F./P.IVA 00464110352 per l'importo di **Euro 20.042.678,42 + IVA** pari ad **Euro 20.844.385,56**, mentre in data 21.12.2020 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. 70 e registrato a Modena, serie IT n. 31025;

**Considerato** che con le seguenti determinazioni dirigenziali sono stati rimodulati e/o incrementati gli impegni di spesa afferenti al servizio di refezione scolastica, per adeguarli alle variazioni organizzative dell'Ente, (es. provvedimenti di tutela contro il Covid-19, o per implementazione dei servizi mensa):

- N. 879 del 4.9.2020 ad oggetto "Centri estivi 2020 – Fornitura di pasti e servizio di pulizie ed ausiliario mese di settembre 2020 – Determinazione impegno di spesa";
- N. 1302 del 16.12.2020 ad oggetto "Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine dal 1.9.2020 al 31.8.2026 – CIG Quadro 830294D1F – Rimodulazione degli impegni di spesa per maggiore fabbisogno 2020 e 2021";

*Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.*



- N. 585 del 5.7.2021 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell’Unione Terre d’Argine – Determinazione impegno di spesa per Centri Estivi anno 2021”;
- N. 1359 del 28.12.2021 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell’Unione Terre d’Argine – Rimodulazione degli impegni di spesa per somministrazione pasti e costi per emergenza COVID-19”;
- N. 580 del 1.7.2022 ad oggetto “Servizi di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell’Unione Terre d’Argine – Determinazione impegno di spesa per centri estivi anno 2022”;
- N. 883 del 23.09.2022 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell’Unione Terre d’Argine - Rimodulazione impegni di spesa per riorganizzazione attività dell’anno scolastico 2022-2023”;
- N. 1086 del 9.11.2022 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell’Unione Terre d’Argine – Adeguamento prezzi ai sensi dell’articolo 106 del D.Lgs 50/2016 – CIG 838053529C7”;
- N. 1313 del del 15.12.2022 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi scolastici e per l’infanzia dell’Unione Terre d’Argine – Rimodulazione impegni di spesa per l’anno scolastico 2022 – 2023”;
- N. 573 del 20.6.2023 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi scolastici dell’Unione Terre d’Argine – Contratti Rep. 70/2020 – Impegno di spesa per i Centri Estivi nei Nidi d’Infanzia – Variazione al PEG 2023 – 2025”;

**Precisato che:**

- Dal 01/07/2023 è efficace il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78”;
- Ai sensi dell’art.226 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le disposizioni del D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;
- Le procedure di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e per l’infanzia di cui al presente atto, sono state esperite precedentemente all’entrata in vigore del D.Lgs 36/2023, in quanto il contratto è stato sottoscritto con Rep. 70 del 21.12.2020;
- Il regime da applicare all’appalto in oggetto, rimane pertanto quello disciplinato dal D.lgs. 50/2016;

**Richiamato** l’articolo 47 del capitolato speciale d’appalto che disciplina il contratto sopra menzionato:

*“Per l’adeguamento dei prezzi, dopo il primo anno, si applica l’articolo 106, primo comma, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. La procedura di adeguamento dei prezzi è effettuata dalla Stazione Appaltante con specifica istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento assumendo a riferimento l’Indice ISTAT di variazione dei prezzi FOI (famiglie, operai e impiegati), riferito al mese di gennaio dell’anno di contratto precedente a quello per cui l’adeguamento è richiesto.”;*

**Considerato** che:

- con determina n. 1359/2021 si approvava la richiesta della Ditta Cirfood s.c. del 10.8.2021 prot. 51265/2021 di adeguamento prezzi del contratto in oggetto con decorrenza dal 1.9.2021 (ovvero dal 2° anno contrattuale), corrispondente all’indice ISTAT di incremento dei prezzi al consumo per famiglie, operai ed impiegati pari al + 0,2%;
- Con determina n. 1086/2022 si approvava la richiesta di CIRFOOD s.c. prot. 81631/2022 di adeguamento prezzi del contratto in oggetto con decorrenza dal 1.9.2022 (ovvero dal 3° anno contrattuale), corrispondente all’indice ISTAT di incremento dei prezzi al consumo per famiglie, operai ed impiegati pari al + 4,7%;

**Dato atto che** CIRFOOD s.c. con nota prot. 13593 del 24.2.2023 ha richiesto un adeguamento dei prezzi attualmente applicati nella misura del + 9,8 % come previsto dall’art. 47 del capitolato di appalto, corrispondente all’Indice Nazionale ISTAT dei prezzi al consumo (FOI) per le famiglie di operai e impiegati rilevata su base annua dall’Ufficio Statistica della C.C.I.A.A. di Modena riferito al mese di gennaio 2022, con decorrenza dal 01/09/2023;

**Precisato** che:

*Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.*



- Il RUP, è tenuto ad effettuare apposita istruttoria per verificare la sussistenza dei presupposti che giustifichino la richiesta di adeguamento prezzi in relazione alla variazione dell'Indice Nazionale ISTAT dei prezzi al consumo (FOI);
- Con pec del 14.3.2023 prot. 18374 e del 21.3.2023 prot. n. 21214, il RUP ha richiesto a CIRFOOD di produrre le motivazioni a sostegno dell'istanza in oggetto, con particolare riferimento all'impatto che tale variazione comporta sulla produzione dei pasti per il servizio di ristorazione;

**Considerato che** l'attività istruttoria per la valutazione dell'istanza di adeguamento prezzi è stata effettuata attraverso la documentazione integrativa richiesta a CIRFOOD e acquisita con prot. 28952 del 20.4.2023 di seguito elencata, riferita ai costi per il periodo gennaio 2022/gennaio 2023 del Centro Pasti di Medolla, che fornisce la maggior parte dei pasti in asporto:

- prospetti relativi dell'aumento dei prezzi afferenti derrate assortite (pasta, olio, ortofrutta, prodotti avicoli ed ittici, etc.), supportati da copie delle relative fatture;
- prospetti relativi all'aumento delle spese energetiche (Carburante per trasporto pasti da asporto, energia elettrica e gas metano);

**Verificato che** dall'analisi della documentazione, sono stati rilevati aumenti di prezzi sui singoli prodotti in media del 19% e sulle spese energetiche con picchi del 70% (in alcuni mesi);

**Tenuto conto che:**

la disciplina legale dettata dall'art. 106 comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nelle more dell'elaborazione di specifici costi standard, rimanda necessariamente alle "variazioni dei prezzi" alla luce di indirizzi giurisprudenziali prevalenti, degli indici ISTAT di categoria, come puntualmente previsto nella clausola revisionale contrattuale, "facendo riferimento all'indice medio FOI dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati", del periodo a riferimento indicato nel capitolato;

la clausola di revisione prezzi non assume la funzione di eliminare completamente l'alea tipica di un contratto di durata quale il contratto di appalto in oggetto, la quale costituisce proprio oggetto di specifico apprezzamento (al momento della formulazione dell'offerta economica) dei concorrenti che intendono concorrere alla gara d'appalto;

se il meccanismo previsto dalla suddetta clausola deve prevedere la correzione dell'importo previsto ab origine in esito al confronto comparativo – per prevenire il pericolo di un'indebita compromissione del sinallagma contrattuale – il riequilibrio non può risolversi in un automatismo perfettamente ancorato ad ogni variazione dei valori delle materie prime (o dei quantitativi), che ne snaturerebbe la ratio;

dalla data di stipula del contratto di appalto in oggetto, l'elenco prezzi dei pasti ha subito un aumento complessivo del 4,9% (fino al 30/06/2023);

la fornitura di pasti, in particolare negli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, è risultata fortemente contratta a causa dell'emergenza sanitaria COVID che ha comportato lunghi periodi di sospensione dei servizi educativi e comunque minor richiesta di accesso ai servizi mensa da parte dell'utenza, l'incremento dei prezzi è stato pertanto in parte riassorbito dal minor numero di pasti erogati;

l'andamento del numero di pasti richiesti dal 2023 è invece in netta ripresa, registrando già nel trimestre gennaio - marzo 2023 rispetto all'analogo periodo del 2022, un incremento di circa il 27%, dovuto al ritorno a consumi "pre-Covid" e a variazioni organizzative di servizi scolastici da parte del Settore Servizi educativi e Istruzione, intervenute nel corso dell'A/S 2022/2023 e previste anche per quello 2023/2024 (di cui nello specifico si da conto nel presente atto), che hanno comportato un aumento della domanda quindi del costo complessivo del servizio, con un conseguente impatto nell'ipotesi di incremento di un ulteriore 9,8%, particolarmente oneroso per l'Ente e di difficile sostenibilità anche per gli anni futuri, fino alla scadenza contrattuale (30/06/2026);

al fine di garantire la sostenibilità della spesa in coerenza con le variazioni dovute ad incremento dei prezzi, aumento della domanda e nuovi servizi, con le seguenti Delibere di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine sono stati adeguati gli stanziamenti delle voci di bilancio afferenti al servizio di ristorazione nelle strutture scolastiche e per l'Infanzia per gli anni 2023 e 2024:

- N. 11 del 20.7.2023 ad oggetto "Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e variazione di assestamento al bilancio di previsione 2023-2025";
- N. 15 del 25.10.2023 ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2023 – 2025 e relativi allegati";

lo scopo principale dell'istituto revisionale resta infatti quello di tutelare l'interesse pubblico ad acquisire prestazioni di servizi qualitativamente adeguate e al contempo evitare l'eccessiva onerosità delle condizioni contrattuali, tali da condurre all'evento patologico della risoluzione del contratto;

in corso di istruttoria, lo scrivente RUP ha ritenuto pertanto necessario, a fronte della richiesta di CIRFOOD s.c., avviare - in concerto con il Settore Servizi educativi e Istruzione - una rinegoziazione con l'appaltatore in merito all'applicazione della clausola di revisione, al fine di contenere l'incremento della spesa derivante dall'adeguamento prezzi;

**Precisato che** dopo diversi confronti con la Ditta CIRFOOD s.c. si è raggiunta una intesa, così come da proposta CIRFOOD prot. 86720 del 31.10.2023 e da comunicazione dell'Unione Terre d'Argine prot. 88491 del 7.11.2023, che prevede di rimodulare in riduzione alcune prestazioni oggetto dell'appalto, a parziale compensazione della riduzione della percentuale di adeguamento prezzi del 4,3%, ridefinendo quindi la richiesta di adeguamento prezzi al 5,5% anziché al 9,8%;

**Verificato che:**

la percentuale di adeguamento prezzi al netto dell'economia di spesa del 4,3%, applicabile per l'anno scolastico 2023-2024 risulta pari al **5,5%** (9,8% – 4,3%);

**Accertato che** le prestazioni per il servizio di ristorazione così rimodulate, risultano essere comunque conformi alle condizioni previste nel capitolato speciale d'appalto e del contratto rep. 70/2020;

**Preso atto che** per l'anno scolastico 2023/2024, su richiesta del Settore Servizi educativi e Istruzione sono state comunicate all'appaltatore con nota del 5.10.2023 prot. 79707, alcune modifiche organizzative che comporteranno un incremento delle prestazioni, stimate come segue:

Scuola	Incremento prestazioni	Stima maggiore spesa 2023	Stima maggiore spesa 2024
Cesare. Battisti - Novi di Modena	N. 6.200 pasti annui	15.285,98	38.877,27
Cesare Battisti Sozzigalli - Soliera	N. 1.100 pasti annui	3.491,40	8.887,20
<b>TOTALE MAGGIORI SPESE (già maggiorata con adeguam. prezzi)</b>		<b>18.777,38</b>	<b>47.764,47</b>

**Dato atto che** il corrispettivo dell'appalto in oggetto è a misura ed il costo effettivo delle prestazioni dipende dal numero di somministrazioni effettivamente richieste dalle scuole ed è pertanto suscettibile di variazioni in corso d'anno;



**Verificato che**

- Gli impegni assunti per il corrente anno per il servizio di ristorazione, tenuto conto della loro rimodulazione, ammontano ad **Euro 3.388.009,42**;
- La spesa per l'anno **2023**, in considerazione dell'adeguamento prezzi, dell'incremento dei servizi e della maggiore domanda di fornitura pasti da parte degli utenti, viene stimata in **Euro 3.812.950,86**
- Si rende necessario integrare gli impegni di spesa del 2023 per **Euro 424.941,44** (di cui **Euro 75.980,77** per adeguamento prezzi), come da seguente prospetto:

Voce	Fornitura pasti per:	N. Imp. 2023	Importo attuale	Integraz.	Importo impegni adeguati
1220.00.52	Infanzia Soliera	45/2023	207.050,00	0	207.050,00
1221.17.01	Infanzia Campog.	46/2023	110.630,00	0	110.630,00
1221.17.02	Infanzia Carpi	47/2023	880.150,00	0	880.150,00
1221.17.02	Inf. Carpi Art.113	57/2023	20.000,00	0	20.000,00
1221.17.03	Infanzia Novi	48/2023	91.250,00	0	91.250,00
1580.00.33	Sc. Obbl. Camp.	49/2023	272.853,20	12.636,80	285.490,00
1580.00.34	Sc. Obbl. Carpi	50/2023	1.025.927,60	262.722,40	1.288.650,00
1580.00.36	Sc. Obbl. Soliera	51/2023	371.526,61	80.703,39	452.230,00
1580.00.74	Sc. Obbl. Novi	52/2023	86.910,60	51.589,40	138.500,00
1580.01.03	Oneri sicurezza	56/2023	3.600,86	0	3.600,86
3110.00.51	Nidi Soliera	--	0,00	0	0,00
3110.00.74	Nidi Campogall.	53/2023	49.093,39	6,61	49.100,00
3110.17.02	Nidi Carpi	54/2023	236.739,76	7.260,24	244.000,00
3110.17.03	Nidi Novi	55/2023	32.277,40	10.022,60	42.300,00
<b>TOTALE</b>			<b>3.388.009,42</b>	<b>424.941,44</b>	<b>3.812.950,86</b>

**Preso atto che:**

- Gli impegni di spesa per il servizio di refezione per l'anno **2024**, ad oggi ammontano ad **Euro 3.455.696,42**;
- La stima della spesa per l'anno 2024, alla luce delle variazioni di cui al presente atto (maggiore domanda da parte dell'utenza, incremento dei servizi, adeguamento prezzi), viene stimata in **Euro 3.954.544,86**;
- L'ammontare complessivo dell'importo per cui si rende necessaria l'integrazione degli impegni è di **Euro 498.848,44** (di cui **Euro 123.168,27** per adeguamento prezzi), come si evince dal seguente prospetto:

Voce	Fornitura pasti per:	N. Imp. 2024	Importo attuale	Integraz.	Importo impegni adeguati
1220.00.52	Infanzia Soliera	25	224.619,00		224.619,00
1221.17.01	Infanzia Campog.	26	116.450,00		116.450,00
1221.17.02	Infanzia Carpi	27	918.648,00	0	918.648,00
1221.17.02	Inf. Carpi Art.113	37	20.000,00	0	20.000,00
1221.17.03	Infanzia Novi	28	97.050,00	0	97.050,00
1580.00.33	Sc. Obbl. Camp.	29	272.853,20	10.000,80	282.854,00
1580.00.34	Sc. Obbl. Carpi	30	1.025.927,60	320.000,40	1.345.928,00
1580.00.36	Sc. Obbl. Soliera	31	371.526,61	70.000,39	441.527,00

1580.00.74	Sc. Obbl. Novi	32	86.910,60	70.079,40	156.990,00
1580.01.03	Oneri sicurezza	36	3.600,86	0	3.600,86
3110.00.51	Nidi Soliera		0,00	0	0,00
3110.00.74	Nidi Campogall.	33	49.093,39	4.506,61	53.600,00
3110.17.02	Nidi Carpi	34	236.739,76	10.260,24	247.000,00
3110.17.03	Nidi Novi	35	32.277,40	14.000,60	46.278,00
<b>TOTALE</b>			<b>3.455.696,42</b>	<b>498.848,44</b>	<b>3.954.544,86</b>

**Preso** atto che:

- Le maggiori spese per il servizio di ristorazione dovute alle variazioni di cui sopra (adeguamento prezzi, incremento dei servizi e della domanda da parte dell'utenza), che richiedono una integrazione dei relativi impegni di spesa, sono contenute nelle disponibilità di bilancio degli esercizi 2023 – 2024;

**Preso** atto che il servizio Acquisti in Comune, si riserva di rimodulare gli impegni di spesa per adeguarli alle necessità dell'Ente, in dipendenza di maggiore o minore ricorso al servizio da parte degli utenti, nonché in caso di emergenza o di ulteriori esigenze;

**Appurato** che:

- Il servizio di ristorazione di cui al presente atto è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 con il Codice Unico di Intervento n. F0306980360201912019, così come approvato con Delibera di Giunta n. 19 del 26.2.2020 e dal Consiglio con atto n. 2 del 25.3.2020;
- Rimane confermato il C.I.G. derivato numero **83805329C7** assunto per l'importo di aggiudicazione pari ad Euro **20.042.678,42**;

**Constatato** che l'esecuzione dei servizi di cui al presente atto è prevista negli anni 2023 e 2024, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è relativa ai predetti esercizi;

**Accertato** che Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

**Visti:**

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, approvato con la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;
- il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

**Richiamati** i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 29.03.2023, avente per oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2023/2025";
- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 29.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 29.03.2023, avente per oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 - 2025";

**Richiamate**, inoltre, le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al Bilancio di previsione



2023-2025 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025, finora adottate con atti di Consiglio, Giunta e con determinazioni dei Dirigenti dei Settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi previsti dal Regolamento di Contabilità

Tutto ciò premesso,

**DETERMINA**

Per le motivazioni e con le modalità espone in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. **di prendere** atto della richiesta avanzata con prot. 19593/2023 dalla Ditta CIRFOOD s.c. di Reggio Emilia, relativa all'adeguamento prezzi da applicarsi sul servizio di ristorazione negli istituti scolastici e per l'infanzia di cui al contratto d'appalto Rep. 70 e registrato a Modena, serie 1T n. 31025, formulata in ottemperanza all'articolo 47 del capitolato speciale d'appalto ai sensi dell'articolo 106 del D.Lgs 50/2016;
2. **di dare** atto dell'istruttoria tecnica del RUP, per la valutazione della richiesta di adeguamento prezzi, così come riportata in premessa alla presente determinazione;
3. **di confermare** l'esecuzione della fornitura alla COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA "CIRFOOD S.C." con sede in Reggio Emilia, via Nobel 19 – C.F. / P.IVA 00464110352, affidataria del servizio in base alla succitata determina 738/2020;
4. **di approvare** la variazione del 5,5% di aumento dei prezzi a partire dal 1.9.2023, che vengono ridefiniti come da tabella allegata alla presente determinazione, parte integrante formale e sostanziale;
5. **Di prendere atto:**
6. dell'incremento delle seguenti prestazioni per l'anno scolastico 2023/2024, così come da richiesta del Settore Servizi Educativi ed Istruzione prot. 79707 del 5.10.2023:

Scuola	Incremento prestazioni	Stima maggiore spesa 2023	Stima maggiore spesa 2024
Cesare. Battisti - Novi di Modena	N. 6.200 pasti annui	15.285,98	38.877,27
Cesare Battisti Sozzigalli - Soliera	N. 1.100 pasti annui	3.491,40	8.887,20
<b>TOTALE MAGGIORI SPESE (già maggiorata con adeguam. prezzi)</b>		<b>18.777,38</b>	<b>47.764,47</b>

- Dell'aumento progressivo della domanda del servizio di ristorazione da parte dell'utenza scolastica e per l'infanzia;
7. **di integrare** con il presente atto, ove indicato nelle successive tabelle, gli impegni di spesa relativi al servizio di ristorazione per le motivazioni sopra espone, per l'importo complessivo di **Euro 923.789,88** così ripartiti:
    - a. **Euro 424.941,44** relativi al bilancio 2023
    - b. **Euro 498.848,44** relativi al bilancio 2024

**ANNO 2023**

Voce	Fornitura pasti	N. Imp. 2023	Importo attuale	Integraz.	Importo
------	-----------------	--------------	-----------------	-----------	---------

	per:				impegni adeguati
1220.00.52	Infanzia Soliera	45/2023	207.050,00	0	207.050,00
1221.17.01	Infanzia Campog.	46/2023	110.630,00	0	110.630,00
1221.17.02	Infanzia Carpi	47/2023	880.150,00	0	880.150,00
1221.17.02	Inf. Carpi Art.113	57/2023	20.000,00	0	20.000,00
1221.17.03	Infanzia Novi	48/2023	91.250,00	0	91.250,00
1580.00.33	Sc. Obbl. Camp.	49/2023	272.853,20	12.636,80	285.490,00
1580.00.34	Sc. Obbl. Carpi	50/2023	1.025.927,60	262.722,40	1.288.650,00
1580.00.36	Sc. Obbl. Soliera	51/2023	371.526,61	80.703,39	452.230,00
1580.00.74	Sc. Obbl. Novi	52/2023	86.910,60	51.589,40	138.500,00
1580.01.03	Oneri sicurezza	56/2023	3.600,86	0	3.600,86
3110.00.51	Nidi Soliera	--	0,00	0	0,00
3110.00.74	Nidi Campogall.	53/2023	49.093,39	6,61	49.100,00
3110.17.02	Nidi Carpi	54/2023	236.739,76	7.260,24	244.000,00
3110.17.03	Nidi Novi	55/2023	32.277,40	10.022,60	42.300,00
<b>TOTALE</b>			<b>3.388.009,42</b>	<b>424.941,44</b>	<b>3.812.950,86</b>

**ANNO 2024**

Voce	Fornitura pasti per:	N. Imp. 2024	Importo attuale	Integraz.	Importo impegni adeguati
1220.00.52	Infanzia Soliera	25	224.619,00		224.619,00
1221.17.01	Infanzia Campog.	26	116.450,00		116.450,00
1221.17.02	Infanzia Carpi	27	918.648,00	0	918.648,00
1221.17.02	Inf. Carpi Art.113	37	20.000,00	0	20.000,00
1221.17.03	Infanzia Novi	28	97.050,00	0	97.050,00
1580.00.33	Sc. Obbl. Camp.	29	272.853,20	10.000,80	282.854,00
1580.00.34	Sc. Obbl. Carpi	30	1.025.927,60	320.000,40	1.345.928,00
1580.00.36	Sc. Obbl. Soliera	31	371.526,61	70.000,39	441.527,00
1580.00.74	Sc. Obbl. Novi	32	86.910,60	70.079,40	156.990,00
1580.01.03	Oneri sicurezza	36	3.600,86	0	3.600,86
3110.00.51	Nidi Soliera		0,00	0	0,00
3110.00.74	Nidi Campogall.	33	49.093,39	4.506,61	53.600,00
3110.17.02	Nidi Carpi	34	236.739,76	10.260,24	247.000,00
3110.17.03	Nidi Novi	35	32.277,40	14.000,60	46.278,00
<b>TOTALE</b>			<b>3.455.696,42</b>	<b>498.848,44</b>	<b>3.954.544,86</b>

**8. di dare atto che:**

- L'impatto sulla spesa per gli anni 2023 e 2024 relativo all'adeguamento prezzi nella percentuale del 5,5%, viene stimato complessivamente ad **Euro 199.149,04** complessivi così ripartiti:
  - a. **Euro 75.980,77** per l'anno 2023 (applicato sulle prestazioni da sett.-dic.-2023);
  - b. **Euro 123.168,27** sulle prestazioni dell'anno 2024.



- Sono fatte salve le clausole contrattuali previste nel capitolato speciale d'appalto a cui il contratto è subordinato;
- 9. **Di riservarsi** nel corso del periodo contrattuale, di effettuare una continua ricognizione della spesa per adeguarla alle necessità dell'Ente in dipendenza della domanda dell'utenza o dell'insorgenza di nuove necessità od emergenze;
- 10. **Di dare** atto altresì che:
  - Il servizio di ristorazione di cui al presente atto è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 con il Codice Unico di Intervento n. F0306980360201912019, così come approvato con Delibera di Giunta n. 19 del 26.2.2020 e dal Consiglio con atto n. 2 del 25.3.2020;
  - Rimane confermato il C.I.G. derivato numero **83805329C7** assunto per l'importo di aggiudicazione pari ad Euro **20.042.678,42**;
  - La Posizione Contributiva della Ditta CIRFOOD risulta regolare in quanto da accertamenti effettuati il DURC scade il 28.1.2024 (prot. INPS\_37843514);
  - I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese per il servizio di ristorazione, saranno responsabili sia delle informazioni rilasciate al fornitore relativamente ai conti dedicati, che dell'indicazione del relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) che saranno tenuti a riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
  - L'esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2023 e 2024, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è relativa ai rispettivi esercizi;
  - Ai sensi di quanto imposto dal D.Lgs dal D. Lgs. N. 33/2013 e ss.mm.ii. (D.Lgs 97/2016 e Delibera ANAC 1310/2016) si dispone la pubblicazione dei dati di cui al presente atto, sul sito internet dell'Ente "www.terredargine.it" – nella Sezione Amministrazione Trasparente, in ossequio al seguente articolo:
    - N. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 1, c. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell'articolo 29 d.lgs.50/2016, (percorso: Bandi di gara e Contratti – Atti delle amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avviso sui risultati delle procedure di affidamento – Esiti di gara – Servizi e forniture - anno 2023 – con collegamento alla determina a contrattare)
  - Il Direttore dell'Esecuzione del Contratto di cui agli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è la Dott.ssa Laura Borghi, Funzionario Coordinatore Responsabile Area Servizi alle Scuole del Settore Istruzione dell'Unione Terre d'Argine;
  - Il referente amministrativo è la Rag. M. Grazia Pecorari, dipendente del Servizio "Acquisti in Comune" del 1° Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine.
  - Il Responsabile di Procedimento è la D.ssa SUSI TINTI Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine.

Il Dirigente  
TINTI SUSI

**OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine - Approvazione adeguamento prezzi per l'anno scolastico 2023/2024 ai sensi dell'articolo 106 del D.Lgs 50/2016 e integrazione impegni di spesa CIG 838053529C7**

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG E CUP	Impegno N.
12.636,80	1.03.02.15.006	15800033	2023	83805329C7	00049
262.722,40	1.03.02.15.006	15800034	2023	83805329C7	00050
80.703,39	1.03.02.15.006	15800036	2023	83805329C7	00051
51.589,40	1.03.02.15.006	15800074	2023	83805329C7	00052
6,61	1.03.02.15.006	31100074	2023	83805329C7	00053
7.260,24	1.03.02.15.006	31101702	2023	83805329C7	00054
10.022,60	1.03.02.15.006	31101703	2023	83805329C7	00055

### **VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

**01/12/2023**

**Il Responsabile del Settore Finanziario  
CASTELLI ANTONIO**

---

*Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*